
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

  515. 

USNESENÍ SENÁTU 

z 18. schůze, konané dne 17. října 2018 

 
k reformě systému vlastních zdrojů EU pro období 2021-2027 

 
 
Senátní tisk č. N 136/11 - Návrh rozhodnutí Rady o systému vlastních zdrojů Evropské unie 
 
Senátní tisk č. N 137/11 -  Návrh nařízení Rady o metodách a postupu pro poskytování 
vlastních zdrojů ze společného konsolidovaného základu daně z příjmů právnických osob, 
ze systému Evropské unie pro obchodování s emisemi a z plastových obalových odpadů, které 
nejsou recyklovány, a o opatřeních ke krytí hotovostních nároků 
 
Senátní tisk č. N 138/11 - Návrh nařízení Rady, kterým se stanoví prováděcí opatření 
pro systém vlastních zdrojů Evropské unie 
 
Senátní tisk č. N 139/11 - Návrh nařízení Rady, kterým se mění nařízení (EHS, Euratom) 
č. 1553/89 o konečné jednotné úpravě vybírání vlastních zdrojů vycházejících z daně 
z přidané hodnoty 

 
Senát 

 
I. 
 1. je si vědom, 

že plánované nové vlastní zdroje EU by mohly částečně kompenzovat 
diskrepanci mezi tím, že náklady společného trhu hradí společně všichni daňoví 
poplatníci, ale z jeho výnosů benefitují více větší, často nadnárodní společnosti;  

 
2. zastává ovšem názor, 

že je nutné zjednodušit strukturu příjmů rozpočtu EU a jeho řízení a zvýšit 
efektivitu výdajů EU; v této souvislosti odkazuje na své usnesení č. 283 z 11. 
října 2017 k Diskusnímu dokumentu o budoucnosti financí EU; 

  
3. shledává, 

že plánované nové vlastní zdroje k tomuto cíli pravděpodobně nepřispějí, 
neboť jejich správa bude administrativně složitá a nákladná a jejich rozpočtový 
přínos bude omezený a může nepředvídatelně kolísat; 

 
4. proto se staví rezervovaně 

k zavedení nových vlastních zdrojů v navržené podobě a ztotožňuje se 
s hlavními výhradami vlády ČR vůči návrhům Komise; 

 



5. zdůrazňuje, 
že všechny podstatné prvky vlastních zdrojů včetně sazeb musí být stanoveny 
v jednomyslně přijímaném rozhodnutí Rady, a nikoli až v nařízení 
o prováděcích opatřeních; 

 
6. oceňuje, 

ve shodě s vládou ČR, záměr Komise ke zrušení všech slev a korekcí, který 
povede k výraznému zjednodušení celého systému a jeho větší spravedlivosti 
a transparentnosti; 

 
II. 
 

1. žádá vládu,  
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, 
a o dalším vývoji projednávání, a to v okamžiku dosažení politické shody 
potřebného počtu členských států na hlavních prvcích návrhů, nebo již 
předtím, pokud by se výsledky projednávání v Radě začaly výrazně odchylovat 
od postoje České republiky vyjádřeného v rámcové pozici vlády; 

 
2. pověřuje  

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Luděk Jeništa v. r. 
ověřovatel Senátu 

 


